
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIA N° 0865 DE 10 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/289883.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
as servidoras que constam na relação abaixo, com ônus para o 
órgão de destino.

Matrícula Nome Cargo Lotação

5889168/2 SARAH DE CASSIA 
BARATA BARROS PSICOLOGO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

5895692/1 DANIELA AREDE 
COELHO PSICOLOGO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 0880 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/227568.
R E S O L V E:
CEDER a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ, a servidora MILENE CORREA FERREIRA, matricula n° 
57190363/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0895 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/158288.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.08.2012, ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
JOÃO DE BARROS BARRETO, a servidora TERESA CRISTINA 
BORDALO FARIAS, matricula n° 5852765/2, cargo de MEDICO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 0896 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/133767.
R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, a servidora 
SORAIA DA SILVA E SILVA, matricula n° 57195777/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE ESTUDOS 
EPIDEMIOLÓGICOS, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 0874 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Circular de nº 04VISAMB.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO BENTES DOS SANTOS, matrícula 
nº 8014420/1, lotado no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, 
para responder como CHEFE DE UNIDADE MISTA, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 02.07.2012 a 31.07.2012, 
em substituição ao titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0875 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/307510.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 26.06.2012, os efeitos na PORTARIA N° 
315 de 24/03/2009, publicada no DOE n° 31.386 de 26/03/2009, 
que designou a servidora ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ, 
matricula nº 57194802/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para ocupar Função de Agente Público de Controle 
Interno.
II – DESIGNAR, a contar de 26.06.2012, a servidora LUCIANA 
COSTA DA CRUZ FURTADO, matricula nº 5883768/2, lotada 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para ocupar Função de 
Agente Público de Controle Interno.

PORTARIA N° 0889 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/07/2012, os efeitos da Portaria 
de nº 008 de 06/01/2011, publicada no DOE n° 31.829 de 
10/01/2011, que designou a servidora ANTONIETA DE FATIMA 
DE OLIVEIRA POMPEU, matrícula n° 3274136/2 para responder 
pela DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N º 876 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/304713.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192839/1 JOGINETE GOMES DE 
SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 877 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/304744.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54191671/1 SELMA BEZERRA SILVA
ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO

11° CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 878 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/304761.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54189787/1 IRACI PAULINO 
BARBOSA

AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS

UNIDADE MISTA 
SÃO DOMINGOS DO 

ARAGUAIA
BOM

PORTARIA N º 879 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/304783.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54193823 ANDREA CORREA DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 890 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/309005.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

6063098/5 JOSÉ RONALDO DE 
MENEZES GONÇALVES ADMINISTRADOR DIRETORIA 

OPERACIONAL EXCELENTE

PORTARIA N º 891 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/297915.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5171059/2 CILEA MARIA DOS 
SANTOS OZELA NUTRICIONISTA DIVISÃO DE 

NUTRIÇÃO BOM

PORTARIA N° 892 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O LV E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1299/ 07.06.2011, publicada 
no DOE n°31.936 de 14.06.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor JULIO CESAR CHAVES GONÇALVES, 
matrícula nº57207598/1 cargo MOTORISTA.

PORTARIA N° 893 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O LV E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°1397/ 13.06.2011, publicada 
no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor NEY CARVALHO DA SILVA, matrícula 
nº57196784/1 cargo ENFERMEIRO.

PORTARIA N° 894 DE 13 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O LV E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°450/ 15.04.2010, publicada 
no DOE n°31.658 de 04.05.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório da servidora JANAINA SILVA RODRIGUES, matrícula 
nº57194863/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 0872 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 64 de 18.05.90, que 
estabelece de acordo com o artigo 14 § 9º, da Constituição 
Federal, casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outras providências,
CONSIDERANDO o disposto no item I.d da Resolução nº 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2012/278085.
R E S O L V E:
I - CONCEDER licença para atividade política pelo prazo de 3 
(três) meses a contar do dia 01 de julho de 2012, o servidor 
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, matricula n° 3159140/1, cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
SALVATERRA.
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0873 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 64 de 18.05.90, que 
estabelece de acordo com o artigo 14 § 9º, da Constituição 
Federal, casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outras providências,
CONSIDERANDO o disposto no item I.d da Resolução nº 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2012/197619.
R E S O L V E:
I - CONCEDER licença para atividade política pelo prazo de 3 
(três) meses a contar do dia 01 de julho de 2012, o servidor 
JOSIEL DE SOUZA LIMA, matricula n° 5832721/2, cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0882 DE 12 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 64 de 18.05.90, que 
estabelece de acordo com o artigo 14 § 9º, da Constituição 
Federal, casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outras providências,
CONSIDERANDO o disposto no item I.d da Resolução nº 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2012/328378.
R E S O L V E:
I - CONCEDER licença para atividade política pelo prazo de 3 
(três) meses a contar do dia 01 de julho de 2012, ao servidor 
JOERCIO CASTRO NASCIMENTO, matricula n° 123536/1, cargo 
de TECNICO DE LABORATORIO, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL.
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0883 DE 12 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 64 de 18.05.90, que 
estabelece de acordo com o artigo 14 § 9º, da Constituição 
Federal, casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outras providências,
CONSIDERANDO o disposto no item I.d da Resolução nº 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2012/321633.
R E S O L V E:
I - CONCEDER licença para atividade política pelo prazo de 3 
(três) meses a contar do dia 01 de julho de 2012, ao servidor 
CLEOMAR DA COSTA MONTEIRO, matricula n° 107433/1, cargo 
de AGENTE DE SANEAMENTO, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
INHANGAPI.
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0884 DE 12 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 64 de 18.05.90, que 


